
2023 年 10 月 20 日 

 

 北海道大学  

 総長 寳金清博 様  

 

北海道大学教職員組合  

執行委員長 清水池義治  

 

会見の申し込み 

 

 平素から北海道大学教職員組合の活動にご理解を頂き、感謝申し上げます。  

 本学ではこれまで、組合の執行委員会の改選のたびに総長との会見を行い、労使それぞれ

の立場から、大学の雇用・労働条件や研究・教育環境などに関する意見交換を行ってきまし

た。 

 教職員組合では、先般、執行委員会が改選されました。そこで、ご挨拶とともに、下記の

事項について、意見交換の場を設けていただきたく、会見を申し込みます。 

 会見方法はこれまで対面で行ってきましたが、札幌キャンパスから遠隔地である研究林

班の執行委員から出席の要望があるため、オンラインと組み合わせたハイブリット開催の

検討をお願いいたします。 

 ご多用のところとは存じますが、ご対応いただけますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．北海道大学教職員組合書記局の移転について 

 

２．北海道大学における教職員の働く環境に関して 

（非正規雇用労働者の雇用期限・待遇改善、電気代高騰による教育研究経費の著

しい減少、施設・資産利活用問題、地方キャンパスとの連携、超過勤務など） 

 

３．北海道大学における大学の自治・学内民主主義・ガバナンスに関して 

（半導体工場進出・防衛装備庁研究費採択など社会と大学の役割のあり方、宿舎

廃止後の利用計画など情報公開のあり方など） 

 

以上 


